Дело № 2-1312/2019

УИД 26RS0035-01-2019-001734-06

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Михайловск 13 августа 2019 года 

Шпаковский районный суд Ставропольского края в составе: 

председательствующего судьи Гедыгушева М.И., 

при секретаре Кубрак М.С., 

с участием:

представителя истца Шпаковского филиала ГУП СК «Крайтеплоэнерго» по доверенности ФИО1,

представителей ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО4 по доверенности ФИО5, ФИО6, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Шпаковского районного суда гражданское дело по исковому заявлению государственного унитарного предприятия Ставропольского края «Ставропольский краевой Теплоэнергетический комплекс» Шпаковский филиал ГУП СК «Крайтеплоэнерго» к ФИО2, ФИО3, ФИО7, ФИО8 о взыскании задолженности за потребленную тепловую энергию, пени, судебных расходов, 

УСТАНОВИЛ:

Государственное унитарное предприятие Ставропольского края «Ставропольский краевой Теплоэнергетический комплекс» Шпаковский филиал ГУП СК «Крайтеплоэнерго» (далее Шпаковский филиал ГУП СК «Крайтеплоэнерго») обратилось с иском, впоследствии уточненным, к ФИО2, ФИО3, ФИО7, ФИО8 о взыскании задолженности за потребленную тепловую энергию, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, судебных расходов, по тем основаниям, что ФИО9, ФИО3, ФИО7, ФИО4 на праве обшей долевой собственности 1\4 доли, принадлежит квартира общей площадью 70,5 кв.м., по 

<

адрес>.

В соответствии со ст. 153 ЖК РФ на ответчиках лежит обязанность по оплате жилищно-коммунальных платежей в соответствии с долями в праве собственности на квартиру, расположенную по 

<

адрес>.

Между ГУП СК «Крайтеплоэнерго» и ответчиками заключен публичный договор на оказание услуг теплоснабжения, который опубликован на официальном сайте предприятия www.gupsktek.ru.

Тарифы на оплату тепловой энергии подлежат государственному регулированию, утверждаются органами местного самоуправления на основании постановления Региональной энергетической комиссии СК и Правительства Ставропольского края.

С ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Региональной тарифной комиссии Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ № установлен тариф: за 1 Гкал - 2964 руб. 00 коп. С ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Региональной тарифной комиссии Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ № установлен тариф: за 1 Гкал - 3064 руб. 78 коп. С ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Региональной тарифной комиссии Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ № установлен тариф: за 1 Г кал - 3116 руб. 72 коп.

В соответствии с п. 6.5 договора, потребитель, не позднее 10 числа месяца следующего за расчетным, обязан произвести оплату за потребленную тепловую энергию в полном объеме.

За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за квартирой образовалась задолженность в сумме 74 779 руб. 46 коп.

В результате не исполнения ответчиком своих обязательств по оплате тепловой энергии образовалась за ответчиками задолженность.

В связи с тем, что указанная квартира принадлежит ответчикам на праве общей долевой собственности по 1\4 доли, следовательно, ответчики имеют равные права на принадлежащее им имущество, у них возникает солидарная обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг. Солидарные должники остаются обязанными до тех пор, пока обязательство не исполнено полностью.

Согласно п.7.5 договора и в соответствии с п.14 статьи 155 ЖК РФ и п.7.5 договора, лица несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за коммунальные услуги (должники) обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на момент оплаты, от невыплаченных в срок сумм за каждый день просрочки, начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. за ответчиками образовалась задолженность в сумме 74 779 руб. 46 коп., которую ответчики до настоящего времени не погасили и продолжают наращивать долги.

На основании вышеизложенного, просят взыскать солидарно с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец: 

<

адрес>, зарегистрирован по 

<

адрес>, фактически проживает: 

<

адрес>; ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>; ФИО2 как законного представителя ФИО7, зарегистрирована по 

<

адрес>; ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения, 

<

адрес>, в пользу Государственного унитарного предприятия Ставропольского края «Ставропольский краевой теплоэнергетический комплекс» Шпаковский филиал ГУП СК «Крайтеплоэнерго»: задолженность за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: за отопление в сумме 47 968 руб. 51 коп.; за техническое обслуживание общего домового прибора учета в сумме 1481 руб. 84 коп.; пени за несвоевременную оплату в сумме 25095 руб. 76 коп.; за услуги по ведению лицевого счета (абонирование) в размере 233 руб. 35 коп., расходы по уплате госпошлины в сумме 2713 руб. 78 коп. 

В ходе рассмотрения дела, истцом представлено уточненное исковое заявление в котором истец дополнительно поясняет следующее: по обращению ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ. по вопросу расчета размера платы за коммунальные услуги по отоплению и горячему водоснабжению в МКД № по 

<

адрес> по строительному и жилищному надзору ДД.ММ.ГГГГ году была проведена внеплановая проверка в отношении ГУП СК «Крайтеплоэнерго», по результатам которой нарушений не выявлено, что подтверждается Актом проверки № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно п.7.5 договора и в соответствии с п. 14 статьи 155 ЖК РФ, лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена.

Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки, установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно, (подробный расчет пени прилагается).

Основной обязанностью Заказчика, как это вытекает из ст. 779 ГК, является необходимость оплаты оказанной услуги. Оплата услуг исполнителя согласно ст. 781 ГК осуществляется заказчиком в сроки и в порядке, которые указаны в договоре возмездного оказания услуг.

Поскольку услуги оказываются Исполнителем в соответствии с заданием заказчика, последнему предоставляется право во всякое время проверять ходи качество оказываемых услуг, не вмешиваясь, однако, в оперативно-хозяйственную деятельность Исполнителя (ст. 715 ГК).

Согласно п. 1.1 договора возмездного оказания услуг исполнитель обязуется по заданию заказчика оказать услуги:

ежемесячно производить начисление платы за использованную тепловую энергию на нужды отопления и горячего водоснабжения;

формировать и выставлять платежные документы;

собирать, обрабатывать и хранить данные о платежах за тепловую энергию, о показаниях общедомовых и индивидуальных приборов учета;

содержать информационную систему о лицевых счетах

печатать платежные документы.

вести прием платежей;

вести консультационно-разъяснительную работу с потребителями тепловой энергии;

выдавать справки по лицевым счетам собственникам жилых помещений по их требованию, а заказчик в соответствии с п.2.2. договора обязуется ежемесячно оплатить эти услуги в размере 17 рублей 95 копеек.

В соответствии с п. 17 «Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», утв. Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011г. № 354 Шпаковский филиал ГУП СК «Крайтеплоэнерго» является исполнителем коммунальных услуг в Вашем доме.

Согласно п. 10 Методических указаний по расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденных приказом ФСТ России от 13.06.2013г. № 760-э, при установлении цен (тарифов) в сфере теплоснабжения не допускается учет расходов регулируемой организации на истребование задолженности по оплате коммунальных услуг, на снятие показаний приборов учета, содержание информационных систем, обеспечивающих сбор, обработку и хранение данных о платежах за коммунальные услуги, выставление платежных документов на оплату коммунальных услуг.

Указанные расходы исключены Региональной комиссией Ставропольского края из состава затрат ГУП СК «Крайтеплоэнерго» при тарифном регулировании.

В соответствии с п. 4 «Правил осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами», утв. Постановлением Правительства РФ от 15.05.2013г. № 416 к стандартам управления многоквартирным домом отнесены работы, включающие в себя начисление платежей, оформление платежных документов и направление их собственниками и пользователям помещений в многоквартирном доме, ведение претензионной и исковой работы в отношении лиц, не исполнивших обязанность по внесению платы за коммунальные услуги.

Следовательно, указанные расходы должны быть предусмотрены в составе средств направленных на управление многоквартирным домом и должнывозмещаться исполнителю, оказывающему данные услуги («услуги абонирования»).

Так как, в данном случае ГУП СК «Крайтеплоэнерго» является исполнителем коммунальных услуг по отношению к собственникам жилых помещений, проживающих в многоквартирном жилом доме, на ресурсоснабжающую организацию в соответствии с Правилами № 354 возложены обязанности указанные в п. 1.1 договора возмездного оказания услуг.

Согласно Федеральному закону № 261-ФЗ, МКД в многоквартирном жилом 

<

адрес> в 2013 году был оснащен общедомовым прибором учета тепловой энергии.

Собственники жилых и нежилых помещений многоквартирного дома должны были обеспечить надлежащее техническое обслуживание указанного прибора учета, заключив договор с организацией, выполняющей такое техническое обслуживание (по своему выбору), так как обслуживание ОДПУ собственниками данного МКД не выполнялось, то в соответствии с п. 12 статьи 13 ФЗ № 261-ФЗ, Шпаковский филиал ГУП СК «Крайтеплоэнерго» в 2013 г. приступил к эксплуатации ОДПУ с отнесением понесенных расходов на собственников помещений многоквартирного дома №

Начисления за техническое обслуживание ОДПУ производится согласно калькуляции и пропорционально площадям, принадлежащим собственникам этого дома.

На основании вышеизложенного просит взыскать солидарно пропорционально доли принадлежащей на праве общей долевой собственности по ? доли с ФИО2, ФИО3, ФИО2 как законного представителя ФИО7, ФИО8, в пользу Государственного унитарного предприятия Ставропольского края «Ставропольский краевой теплоэнергетический комплекс» Шпаковский филиал ГУП СК «Крайтеплоэнерго»:

задолженность за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: за отопление в сумме 47968 руб. 51 коп.; за техническое обслуживание общего домового прибора учета в сумме 1481 руб. 84 коп.; пени за несвоевременную оплату в сумме 25095 руб. 76 коп.; за услуги по ведению лицевого счета (абонирование) в размере 233 руб. 35 коп., расходы по уплате госпошлины в сумме 2713 руб. 78 коп. 

Представитель истца Шпаковского филиала ГУП СК «Крайтеплоэнерго» ФИО1, в судебном заседании заявленные уточненные требования поддержала, просила суд удовлетворить их в полном объеме. 

Ответчики ФИО2, действующий в своих интересах, а также в интересах несовершеннолетнего ответчика ФИО7, ФИО3, ФИО8, в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом о времени и месте судебного заседания. 

Суд, в соответствии с ч. 3 ст. 167 ГПК РФ, с учетом мнения участников процесса, полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся ответчиков, имеющимся в деле материалам. 

Представители ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО4 по доверенности ФИО5, ФИО6, в судебном заседании заявленные требования не признали, просили отказать в удовлетворении требований в полном объеме. Суду пояснили, что истцом не представлены доказательства в подтверждение начисленных сумм, тарифы завышены в несколько раз. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля С.Н.Г., пояснила, что является начальником отдела сбыта Шпаковского филиала ГУП СК «Крайтеплоэнерго», согласно п. 14 ст. 155 ЖК РФ, за несвоевременную оплату начисленных платежей, производится начисление пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования за каждый день просрочки платежа, а с девяносто первого дня просрочки в размере одной стотридцатой части ставки рефинансирования, которая устанавливается Банком России. Все данные занесены в их программу «1С квартплата» и ведется автоматический расчет по данным. Пеня начисляется только на неоплату услуг отопления и горячего водоснабжения.Расчет пенни выполняется на сумму остатка долга, они не считаются по периодам. В доме установлен общедомовой прибор учета тепловой энергии, который учитывает потребление тепловой энергии, но не количество воды потребленной абонентами. Расчет ведется по прибору учета, всю тепловую энергию они пропорционально поданным потребителями сведениями о кубах, распределяют на их количество потребленной воды. В доме, где проживают ответчики постоянно складывается высокий норматив. За тем, что находится внутри дома и как работают внутренние инженерные системы горячего водоснабжениядолжны следить собственники или управляющая компания, но не теплоснабжающая организация. Счетчик, установленный в доме для учета тепловой энергии необходимо проверять не чаще одного раза в три месяца и не реже одного раза в год. В данном домовладении по показаниям счетчика потребление горячей воды в летний период на 40% больше аналогичных домов. Собственники самостоятельно могут снять указанный счетчик и направить его на поверку. Общедомовой прибор учета установлен согласно Федерального Закона №. Показания с прибора учета снимаются с 25 по 25 число, а отопительный сезон в этом году был продлен до ДД.ММ.ГГГГ.

Суд, выслушав стороны, допросив свидетеля, исследовав материалы дела, полагает исковые требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Из материалов дела установлено, что согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости, квартира по 

<

адрес>, имеющая кадастровый № принадлежала в период возникновения спорных правоотношений ответчикам: ФИО2, ФИО3, ФИО7, ФИО8 на праве общей долевой собственности по 1/4 доле каждому.

Между ГУП СК «Крайтеплоэнерго» и ответчиками заключен публичный договор на оказание услуг теплоснабжения, который опубликован на официальном сайте предприятия www.gupsktek.ru. Из договора публичной оферты от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ГУП СК «Крайтеплоэнерго», именуемое теплоснабжающая организация в лице генерального директора ФИО10 опубликовала публичную оферту о теплоснабжении жилого помещения в многоквартирном доме в адрес лиц – собственников и пользователей жилых помещений в многоквартирных домах (потребителей), присоединенных к теплоисточникам Теплоснабжающей организации. Публичная оферта является официальным предложением и содержит все существенные условия. Теплоснабжающей организацией по договору является юридическое лицо, являющееся государственным унитарным предприятием, осуществляющее продажу тепловой энергии.

Тарифы на оплату тепловой энергии подлежат государственному регулированию, утверждаются органами местного самоуправления на основании постановления Региональной энергетической комиссии СК и Правительства Ставропольского края. С ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Региональной тарифной комиссии Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ № установлен тариф: за 1 Гкал - 2964 руб. 00 коп. С ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Региональной тарифной комиссии Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ № установлен тариф: за 1 Гкал - 3064 руб. 78 коп. С ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Региональной тарифной комиссии Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ № установлен тариф: за 1 Г кал - 3116 руб. 72 коп.

Из раздела 1 вышеуказанного договора публичной оферты от ДД.ММ.ГГГГ следует, что предметом договора является поставка – приобретение тепловой энергии через присоединенную сеть на границе эксплуатационной ответственности сторон. Теплоснабжающая организация обязуется поставлять потребителю тепловую энергию, а потребитель обязуется приобретать и оплачивать тепловую энергию для бытового потребления на отопление и горячее водоснабжение (а иных случаях – на отопление) принадлежащего ему (находящегося на ином законном основании в пользовании) жилого помещения в многоквартирном доме, соблюдая режим тепловой энергии. Теплоснабжающая организация по настоящему договору является исполнителем относительно коммунальной услуги отопления и ресурсоснабжающей организацией относительно коммунальной услуги горячего водоснабжения в части поставки тепловой энергии для приготовления горячей воды.

Основные понятия и терминология настоящего договора установлены в соответствии с Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах», утвержденными Постановлением Правительства РФ от 08 августа 2012 года № 808.

В соответствии с п.3.1 договора теплоснабжающая организация обязуется поставлять тепловую энергию на отопление и горячее водоснабжение потребителю через присоединенную тепловую сеть по закрытой схеме теплоснабжения.

Из п. 3.1.5 договора публичной оферты следует, что теплоснабжающая организация обязуется своевременно информировать потребителя об изменении тарифа, нормативов потребления тепловой энергии, о порядке и условиях оплаты, путем размещения объявлений на информационных стендах в пунктах обслуживания и приема платежей, на официальном сайте теплоснабжающей организации.

В силу п. 3.2 договора потребитель обязуется приобретать и своевременно и в полном объеме оплачивать тепловую энергию в необходимом ему количестве (объеме) в соответствии с условиями настоящего договора.

В соответствии с п. 5.2 договора объем поставленной потребителю тепловой энергии на горячее водоснабжение за расчетный период определяется теплоснабжающей организацией исходя из нормативов расхода (Гкал/м3) тепловой энергии, используемой на подогрев воды в целях предоставления коммунальной услуги по горячему водоснабжению, утвержденных в установленном порядке.

В соответствии с п. 6.1 договора размер платы за тепловую энергию определяется произведением количества поставленной потребителю тепловой энергии, определенного в соответствии с разделом 5 настоящего договора, на тариф за 1 Гкал, установленный Региональной тарифной комиссией Ставропольского края (РТК СК).

Согласно п. 6.5 договора плата за тепловую энергию вносится потребителем либо уполномоченным им лицом ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за расчетным на основании платежных документов, предоставленных теплоснабжающей организацией.

Из п. 7.5 договора следует, что потребитель несвоевременно и (или) не полностью внесший плату за потребленную тепловую энергию обязан уплатить Теплоснабжающей организации пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на день фактической оплаты, от невыплаченной в срок суммы за каждый день просрочки, начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной сто тридцатой ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на день фактической оплаты, от невыплаченной в срок суммы за каждый день просрочки.

Таким образом, в суде установлено, что правоотношения сторон истца и ответчиков возникли на основании договора публичной оферты, поскольку в соответствии с ч. 1 ст. 426 ГК РФ публичным договором признается договор, заключенный лицом, осуществляющим предпринимательскую или иную приносящую доход деятельность, и устанавливающий его обязанности по продаже товаров, выполнению работ либо оказанию услуг, которые такое лицо по характеру своей деятельности должно осуществлять в отношении каждого, кто к нему обратится (розничная торговля, перевозка транспортом общего пользования, услуги связи, энергоснабжение, медицинское, гостиничное обслуживание и т.п.).

В соответствии со ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

На основании п. 3 ст. 30 ЖК РФ, собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором.

В силу ст. 249 Гражданского кодекса Российской Федерации, каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению.

В силу ст. 153 ЖК РФ, граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение.

Согласно ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя плату за содержание и ремонт жилого помещения, включающую в себя плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему и капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, плату за коммунальные услуги. Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопление (теплоснабжение, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления).

В соответствии со ст. 249 ГК РФ сособственники жилого помещения в многоквартирном доме несут обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг соразмерно их доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение. Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива (часть 1 статьи 155 ЖК РФ). Временное неиспользование нанимателями, собственниками и иными лицами помещений не является основанием для освобождения их от обязанности по внесению платы за содержание жилого помещения, за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за отопление, а также за коммунальные услуги, предоставленные на общедомовые нужды, взносов на капитальный ремонт.

По смыслу части 14 статьи 155 ЖК РФ, собственники и наниматели жилых помещений по договору социального найма, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пеню, размер которой установлен законом и не может быть увеличен.

В соответствии со ст. 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором. 

Согласно п. 7.5 договора и в соответствии с п. 14 ст. 155 ЖК РФ, лица несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за коммунальные услуги (должники) обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на момент оплаты от невыплаченных в срок сумм за каждый день просрочки, начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно.

Согласно пункта 28 Пленума ВС РФ 27 июня 2017 года № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» в случае, если собственником жилого помещения (доли) является несовершеннолетний, то обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг несут его родители независимо от факта совместного с ним проживания (статьи 21, 26, 28 ГК РФ и статьи 56, 60, 64 Семейного кодекса Российской Федерации).

По правилам п.п. 1 и 2 ст. 401 ГК РФ лицо, не исполнившее обязательства либо исполнившее его ненадлежащим образом, несет ответственность при наличии вины (умысла или неосторожности), кроме случаев, когда законом или договором предусмотрены иные основания ответственности.

Лицо признается невиновным, если при той степени заботливости и осмотрительности, какая от него требовалась по характеру обязательства и условиям оборота, оно приняло все меры для надлежащего исполнения обязательства.

Отсутствие вины доказывается лицом, нарушившим обязательство.

В нарушение лежащей на ответчике обязанности по доказыванию им не представлено доказательств, подтверждающих наличие оснований для освобождения от ответственности за неисполнение обязанности по оплате оказанных услуг при использовании жилого помещения.

Доводы ответчика о неправильно произведенном истцом расчете размера задолженности по ЖКУ, не могут быть приняты судом во внимание.

Подача теплоносителя осуществляется в соответствии с температурным графиком согласно «Правил технической эксплуатации тепловых энергоустановок» утвержденных Приказом Министерства энергетики РФ от 24.03.2003г. №. График зависимости температур сетевой воды в подающих и обратных трубопроводах тепловой сети от температуры наружного воздуха утвержден органом местного самоуправления – администрацией МО г. Михайловска от ДД.ММ.ГГГГ. 

В зависимости от наличия или отсутствия у потребителей водоподогревателя горячего водоснабжения, применяются два разных температурных графика. Если от котельной подается теплоноситель только на нужды отопления, то применяется график, отраженный в Приложении 3/1. При поставке тепловой энергии на отопление и подогрев воды, котельные работают по температурному графику, отраженному в Приложении 3. Котельная 38-01 работает по температурному графику согласно Приложению 3. Ежегодно температурные графики утверждаются органом местного самоуправления - Администрацией МО г.Михайловска.

В соответствии с п. 5 Приложения 1 к Правилам № 354, теплоснабжающая организация должна обеспечивать соответствие температуры горячей воды гигиеническим требованиям к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения, установленным СанПиН 2.1.4.2496-09: «Температура горячей воды в местах водоразбора независимо от применяемой системы теплоснабжения должна быть не ниже 60°С и не выше 75°С.» при допустимом отклонении температуры в точке разбора в ночное время (с 0-00 до 5-00 часов) — не более, чем на 5°С, в дневное время - не более, чем на 3°С.

Учитывая изложенное, теплоснабжающая организация не имеет права снижать температуру теплоносителя ниже «графика изменения температуры подающей и обратной воды в зависимости от температуры наружного воздуха» - в целях обеспечения бесперебойной подачи качественной горячей воды системы ГВС.

Что касается вопроса соответствия системы теплоснабжения многоквартирного дома 

<

адрес> нормативным требованиям по проектированию тепловых сетей и правилам эксплуатации, то граница раздела эксплуатационной ответственности за состояние и обслуживание тепловых сетей и внутридомовых инженерных систем установлена в месте соединения общедомового прибора учета тепловой энергии потребителя с тепловой сетью, входящей в дом. Теплоснабжающая организация несет ответственность за качество поставки тепловой энергии до границы эксплуатационной ответственности. Нарушений температурного графика (Приложение 3) и режима поставки тепловой энергии Шпаковским филиалом ГУП СК «Крайтеплоэнерго» не допускается, следовательно, перерасчеты по температуре не производятся.

Деятельность в сфере теплоснабжения и горячего водоснабжения относится к деятельности, подлежащей государственному регулированию.

Регулируемые цены (тарифы) на товары и услуги в сфере теплоснабжения, горячего водоснабжения устанавливаются в отношении каждой регулируемой организации и в отношении каждого регулируемого вида деятельности.

Федеральный закон от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении» устанавливает правовые основы экономических отношений, возникающих в связи с производством, передачей, потреблением тепловой энергии, тепловой мощности, теплоносителя с использованием систем теплоснабжения, созданием, функционированием и развитием таких систем, а также определяет полномочия органов государственной власти, органов местного самоуправления по регулированию и контролю в сфере теплоснабжения, права и обязанности потребителей тепловой энергии, теплоснабжающих организаций, теплосетевых организаций.

Тарифы в сфере теплоснабжения представляют собой систему ценовых ставок, по которым осуществляются расчеты за тепловую энергию (мощность), теплоноситель и за услуги по передаче тепловой энергии, теплоносителя.

Согласно постановлению Правительства Ставропольского края от 19.12.2011 N 495-п "Об утверждении Положения о региональной тарифной комиссии Ставропольского края" региональная тарифная комиссия Ставропольского края (далее РТК СК) является органом исполнительной власти Ставропольского края, осуществляющим государственное регулирование цен и тарифов на товары (услуги) в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского края и региональный государственный контроль (надзор) за их применением хозяйствующими субъектами.

Правила регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденные постановлением Правительства РФ от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения», определяют порядок установления регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, предусмотренных Основами ценообразования в сфере теплоснабжения.

Тарифы на тепловую энергию (стоимость 1 Гкал) и тарифы на горячую воду для потребителей ГУП СК «Крайтеплоэнерго» рассчитываются и устанавливаются РТК СК. Постановление об установлении тарифов является нормативным правовым актом и обязательно для неопределенного круга лиц, рассчитано на неоднократное применение.

Согласно сведений из карточек лицевого счета № о задолженности коммунальных услуг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, где задолженность за ответчиками по оплате за коммунальные услуги значится: за отопление 47968,51 рублей; пени 25095,76 рублей; техническое обслуживание общедомового прибора учета 1481,84 рублей; услуга по ведению лицевого счета 233,35 рублей.

В соответствии с ч. 1 ст. 157 Жилищного кодекса РФ, размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Нормативные правовые акты, в соответствии с которыми производится начисление платы за коммунальные услуги, являются общедоступными.

Требования истца в части взимания платы за техническое обслуживание общедомового прибора учета за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, также признаются судом обоснованными.

Согласно Федеральному закону № 261-ФЗ, от 23.11.2009г. «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности» многоквартирный жилой дом 

<

адрес> в 2013 году был оснащен общедомовым прибором учета тепловой энергии, который введен в эксплуатацию ДД.ММ.ГГГГ - Акт допуска в эксплуатацию узла учета тепловой энергии имеется, подписан собственником МКД № по 

<

адрес> - ФИО11, который на момент подписания такого Акта был старшим по дому.

Собственники жилых и нежилых помещений многоквартирного дома должны были обеспечить надлежащее техническое обслуживание указанного прибора учета, заключив договор с организацией, выполняющей такое техническое обслуживание (по своему выбору).

В соответствии с п. 12 статьи 13 ФЗ № 261-ФЗ, Шпаковский филиал ГУП СК «Крайтеплоэнерго» выявил факт не выполнения собственниками прибора учета обязанности по обеспечению надлежащей эксплуатации этого прибора и не устранения такого, не выполнения в течение двух месяцев, приступил к эксплуатации прибора учета.

Несоблюдение требований закона организациями, обязанными осуществлять деятельность по установке и эксплуатации приборов учета энергоресурсов, влечет наложение административного штрафа.

Во избежание наложения административного взыскания, Шпаковским филиалом принудительно обслуживается прибор учета тепловой энергии по 

<

адрес> согласно п. 12 ст. 13 Федерального закона № 261-ФЗ от 23.11.2009г. «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности».

Стоимость технического обслуживания прибора учета в месяц составляет 4335,53 руб. Начисления за техническое обслуживание ОДПУ производится согласно калькуляции № от ДД.ММ.ГГГГ «На полное сервисное обслуживание узла учета тепловой энергии» и пропорционально площадям, принадлежащим собственникам этого дома.

Истцом также заявлено требование о взыскании стоимости услуг по ведению лицевого счета (абонирование) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которые подлежат удовлетворению в силу следующего.

Согласно п. 10 Методических указаний по расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденных приказом ФСТ России от ДД.ММ.ГГГГ №-э, при установлении цен (тарифов) в сфере теплоснабжения не допускается учет расходов регулируемой организации на истребование задолженности по оплате коммунальных услуг, на снятие показаний приборов учета, содержание информационных систем, обеспечивающих сбор, обработку и хранение данных о платежах за коммунальные услуги, выставление платежных документов на оплату коммунальных услуг. Указанные расходы исключены Региональной тарифной комиссией Ставропольского края из состава затрат ГУП СК «Крайтеплоэнерго» при тарифном регулировании.

Согласно, решения общего собрания собственников МКД по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, между собственниками многоквартирного дома, расположенного по 

<

адрес>, в лице старшего дома ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ заключен договор на абонирование с ГУП СК «Крайтеплоэнерго» в Шпаковский филиал, который действует по настоящее время, (в материалах дела) заявлений о его расторжении не поступало.

В связи с утвержденной калькуляцией на 2018 год в сумме 17,95 рублей, согласно п. 6.1. Договора, стороны ДД.ММ.ГГГГ заключили дополнительное соглашение к договору на возмездное оказание услуг.

Таким образом, услуга по ведению лицевого счета также подлежит взысканию с ответчиков.

Доказательств, опровергающих размер задолженности за периоды указанные в материалах дела, в силу ст. 56 ГПК РФ, стороной ответчиков не представлено, равно как и не представлено доказательств, того что расходы связанные с оплатой услуг оказанных истцом понесены не были, что услуги не оказывались, либо являлись услугами ненадлежащего качества.

Представленный представителем ответчиков расчет задолженности не может быть принят во внимание. По обращению ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ. в Управление Ставропольского края по строительному и жилищному надзору по вопросу расчета размере платы за коммунальные услуги по отоплению и горячему водоснабжению в многоквартирный жилой 

<

адрес> по строительному и жилищному надзору ДД.ММ.ГГГГ году была проведена внеплановая проверка в отношении ГУП СК «Крайтеплоэнерго», по результатам которой нарушений не выявлено, что подтверждается Актом проверки № от ДД.ММ.ГГГГ.

Расчет пени подтверждается соответствующей выпиской по лицевому счету, оснований для снижения размера пени в соответствии со ст.333 ГК РФ суд не усматривает.

Поскольку квартира, в связи с содержанием которой образовалась задолженность являющаяся предметом настоящего спора, принадлежит ответчикам в равных долях по 1\4, то с ФИО2, как долевого собственника, и законного представителя ФИО7, а также с ФИО3 и ФИО8 подлежит взысканию задолженность за потребленную тепловую энергию, пени, а также расходы на техническое обслуживание ОДПУ и ведение лицевого счета (абонирование) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ пропорционально принадлежащим долям в праве собственности на жилое помещение.

При вынесении решения в отношении ФИО4 Расимовны суд учитывает, что в соответствии с паспортом № выданном Отделением УФМС России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в городе Радужный ДД.ММ.ГГГГ, в настоящее время фамилия ответчика ФИО4 – ФИО12. В связи с указанным, заявленные требования рассматриваются в отношении ответчика ФИО8 

Также истец ставит вопрос о взыскании с ответчика суммы судебных расходов, понесенных им при уплате государственной пошлины при подаче иска.

В силу ч. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. 

Из материалов дела усматривается, что истцом уплачена государственная пошлина в размере 2713,16 рублей, что подтверждается платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ.

Учитывая, что законодательством не предусмотрено солидарное взыскание судебных расходов, суд приходит к выводу о взыскании госпошлины с ответчика ФИО2, а также как законного представителя несовершеннолетней ФИО7 в размере 1356,58 рублей, с ФИО3 678,29 рублей, ФИО8 678,29 рублей.

Руководствуясь ст. ст. 173, 194 - 198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

исковые требования государственного унитарного предприятия Ставропольского края «Ставропольский краевой Теплоэнергетический комплекс» в лице Шпаковского филиала ГУП СК «Крайтеплоэнерго» к ФИО2, ФИО3, ФИО7, ФИО8 о взыскании задолженности за потребленную тепловую энергию, пени, судебных расходов - удовлетворить. 

Взыскать с ответчика ФИО2, а также как законного представителя ФИО7 в пользу государственного унитарного предприятия Ставропольского края «Ставропольский краевой Теплоэнергетический комплекс» Шпаковский филиал ГУП СК «Крайтеплоэнерго» задолженность за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ:

- за отопление в размере 23984 (двадцать три тысячи девятьсот восемьдесят четыре) рубля 26 копеек; 

- за техническое обслуживание общего домового прибора учета (ОДПУ) в размере 740 (семьсот сорок) рублей 92 копейки;

- пени за несвоевременную оплату в размере 12547 (двенадцать тысяч пятьсот сорок семь) рублей 88 копеек.

- за услуги по ведению лицевого счета (абонирование) в размере 116 (сто шестнадцать) рублей 68 копеек.

Взыскать с ФИО3 в пользу государственного унитарного предприятия Ставропольского края «Ставропольский краевой Теплоэнергетический комплекс» Шпаковский филиал ГУП СК «Крайтеплоэнерго» задолженность за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ:

- за отопление в размере 11992 (одиннадцать тысяч девятьсот девяносто два) рубля 13 копеек; 

- за техническое обслуживание общего домового прибора учета (ОДПУ) в размере 370 (триста семьдесят) рублей 46 копеек;

- пени за несвоевременную оплату в размере 6273 (шесть тысяч двести семьдесят три) рубля 94 копейки.

- за услуги по ведению лицевого счета (абонирование) в размере 58 (пятьдесят восемь) рублей 34 копейки.

Взыскать с ФИО8 в пользу государственного унитарного предприятия Ставропольского края «Ставропольский краевой Теплоэнергетический комплекс» Шпаковский филиал ГУП СК «Крайтеплоэнерго» задолженность за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ:

- за отопление в размере 11992 (одиннадцать тысяч девятьсот девяносто два) рубля 13 копеек; 

- за техническое обслуживание общего домового прибора учета (ОДПУ) в размере 370 (триста семьдесят) рублей 46 копеек;

- пени за несвоевременную оплату в размере 6273 (шесть тысяч двести семьдесят три) рубля 94 копейки.

- за услуги по ведению лицевого счета (абонирование) в размере 58 (пятьдесят восемь) рублей 34 копейки.

Взыскать с ответчика ФИО2, а также как законного представителя несовершеннолетней ФИО7 в пользу государственного унитарного предприятия Ставропольского края «Ставропольский краевой Теплоэнергетический комплекс» Шпаковский филиал ГУП СК «Крайтеплоэнерго» расходы по оплате государственной пошлины в размере1356 (одна тысяча триста пятьдесят шесть) рублей 58 копейки.

Взыскать с ФИО3 в пользу государственного унитарного предприятия Ставропольского края «Ставропольский краевой Теплоэнергетический комплекс» Шпаковский филиал ГУП СК «Крайтеплоэнерго» расходы по оплате государственной пошлины в размере 678 (шестьсот семьдесят восемь) рублей 29 копеек. 

Взыскать с ФИО8 в пользу государственного унитарного предприятия Ставропольского края «Ставропольский краевой Теплоэнергетический комплекс» Шпаковский филиал ГУП СК «Крайтеплоэнерго» расходы по оплате государственной пошлины в размере 678 (шестьсот семьдесят восемь) рублей 29 копеек. 

На решение может быть подана апелляционная жалоба в судебную коллегию по гражданским делам Ставропольского краевого суда через Шпаковский районный суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме. 

Судья М.И. Гедыгушев